关于举办2021年大连金普新区“工匠杯”

职业技能竞赛的通知
新区各企业、各职业院校、各相关单位：
为更好地在全社会弘扬精益求精的工匠精神，充分发挥职业技能竞赛在高技能人才培养、选拔和激励等方面的作用，进一步提高新区劳动者职业技能水平，培养适应我区经济社会发展和企业转型升级需要的高素质、技能型人才队伍，挖掘新区技能人才后备力量，根据《大连市人民政府关于印发推行终身职业技能培训制度实施方案的通知》（大政发﹝2020﹞14号）有关规定，决定举办2021年大连金普新区“工匠杯”职业技能竞赛。现将有关事宜通知如下：

竞赛主题
本次“工匠杯”竞赛以“学技术、练本领、争能手”为主题，以练就过硬本领，掌握过硬技能，建设过硬队伍，进一步提升劳动者职业素质和技能水平，培养一批知识型、技术型、创新型技能人才，持续推进技能人才培养，助推全区经济发展。

二、竞赛组织

成立2021年大连金普新区职业技能竞赛组委会，竞赛组委会由新区总工会、新区人力资源和社会保障局及新区教育和文化旅游局组成，负责本次竞赛的组织领导工作。组委会下设办公室（分别为新区总工会，联系电话：87535601；新区人社局，联系电话：65891630；新区教育和文化旅游局，联系电话：87683347），负责本届竞赛的组织、指导、协调和管理工作。各相关部门、企业作为本次技能竞赛的承办单位，负责所承办赛事的相关组织工作，并向主办单位上报人员名单。

三、竞赛内容

本次竞赛分为院校组和非院校组两个组别。

非院校组设置8个竞赛项目，分别是焊工（二氧化碳气体保护焊方向）、数控车床操作工、数控铣床操作工、数控机床装调维修工、养老护理员、CAD机械设计、维修电工、工具钳工（模具方向）。

院校组设6个竞赛项目，分别是学前教育专业教育技能、汽车机电维修、制冷与空调设备组装与调试、数控车削、数控铣削、汽车车身修复（钣金）。
四、参赛范围及报名

竞赛面向新区企业在职职工、失业人员、个体劳动者和大中专院校、职业院校（含技工院校）学生（报名请联系各赛项的联系人，见附件）；男性18-60周岁、女性18-55周岁；不受身份、学历和职业技能等级限制，本次竞赛不收取选手报名参赛费用。

五、时间安排

竞赛于8月启动至9月底结束，分三个阶段实施。

（一）动员、报名阶段。各承办单位发布竞赛项目的实施细则，发动各行业、企业、院校积极组织和推荐选手参加竞赛，各有关单位组织选手向承办单位报名。
（二）初赛、复赛阶段。各承办单位根据报名情况，组织完成竞赛项目的初赛和复赛。

（三）决赛阶段。各承办单位组织竞赛项目的决赛，决赛人数原则上不低于30人，赛后各承办单位将各竞赛项目成绩汇总后，上报竞赛组委会。

六、竞赛奖励
1.非院校组各竞赛项目获得第1名的选手，由竞赛组委会授予“2021年大连金普新区职业技能竞赛（非院校组）XX职业（工种）技术标兵”称号并颁发证书，给予人民币8000元奖励；获得第2、3名的选手，由竞赛组委会授予“2021年大连金普新区职业技能竞赛（非院校组）XX职业（工种）技术能手”称号并颁发证书，给予人民币6000元奖励；第4至第6名的选手，由竞赛组委会授予“2021年大连金普新区职业技能竞赛（非院校组）XX职业（工种）技术优胜者”称号并颁发证书，给予人民币4000元奖励。
2. 院校组各竞赛项目获得第1名的选手，确定为“大连金普新区职业技能竞赛（院校组）XX职业(工种)技术新星”，给予人民币4000元奖励，其主要指导教师确定为“优秀指导教师”;第2名、第3名选手，给予人民币2000元奖励;第4名至第6名选手，给予人民币1000元奖励。

3.决赛阶段单项竞赛项目参赛选手低于30人的，给予奖励的选手比例按15%测算。
七、有关要求

1.为保证本次职业技能竞赛圆满成功，竞赛各承办单位要认真履行职责，紧密配合，切实做好竞赛的各项组织工作。

2.各企业、行业要以本届大赛为契机，广泛进行宣传发动，动员职工积极参与，认真组织赛前培训、岗位练兵等活动，制定切实可行的实施方案，周密安排，精心组织，确保竞赛质量。

3.各单位要注重对竞赛资料的收集、整理、归档和数据统计工作，竞赛结束后将相关媒体报道、照片、影像等资料报送新区竞赛组委会办公室。

4.注意防疫要求。本次竞赛将采取网络报名（电子邮箱）的方式，参赛选手应主动了解并遵守市、区疫情防控有关规定；选手在实操竞赛前要完成“健康码”的核验，并佩戴一次性医用口罩或医用外科口罩；竞赛中应遵守竞赛承办机构疫情防控的相关规定，选手之间应避免相互接触，如遇突发情况必须听从统一组织和安排。

附件1：2021年金普新区“工匠杯”技能竞赛项目-非院校组
附件2：2021年金普新区“工匠杯”技能竞赛项目-院校组

附件3：2021年金普新区“工匠杯”技能竞赛报名表
大连金普新区人力资源和           大连金普新区教育和
社会保障局                       文化旅游局

            大连金普新区总工会

              2021年 月 日
附件1
2021年金普新区“工匠杯”技能竞赛项目-非院校组
	序号
	项目名称
	承办单位
	联系人
	联系电话
	备注

	1
	数控车
	大连机床集团职业

培训中心
	孙源男

曲颖
	13478738991

15898110817

	2
	数控铣

	3
	数控机床装调维修工

	4
	焊工（二氧化碳气体保护焊方向）
	大连石岛工业

有限公司
	李双日
	13610843773

	5
	CAD机械设计
	大连市技师学院
	邵纯
	13998590541

	6
	工具钳工（模具方向）

	7
	维修电工

	8
	养老护理
	大连金普新区综合养老服务中心
	辛伟
	18904087418

附件2
2021年金普新区“工匠杯”技能竞赛项目-院校组
	序号
	项目名称
	承办单位
	联系人
	联系电话
	备注

	1
	学前教育专业教育技能
	金州区职业中专
	宋万凯
	13942822992

	2
	汽车机电维修

	3
	制冷与空调设备组装与调试

	4
	数控车削
	开发区职业中专
	郝维联
	18841163900

	5
	数控铣削

	6
	汽车车身修复（钣金）

附件3
2021年金普新区“工匠杯”技能竞赛报名表
	序号
	姓名
	性别
	参赛
职种
	技术
等级
	工作单位
	学历
	身份证号码
	电话
	备注

参赛工种：1焊工（二氧化碳气体保护焊方向）；2数控车床操作工；3数控铣床操作工；4数控机床装调维修工；5养老护理员；6CAD机械设计；7维修电工；8具钳工（模具方向）；9学前教育专业教育技能；10汽车机电维修；11制冷与空调设备组装与调试；12数控车削；13数控铣削；14汽车车身修复（钣金）。